
614 Sbírka zákonů a nařízení, č. 170-

ne v každém jednotlivém případě minister
stvo zemědělství v dohodě s ministerstvem 
školství a národní osvěty po předchozím vy
jádření ministerstva vnitra.

Předměty zkušební.

§ 6.

(1) Zkušební předměty stanoví zkušební 
řád.

(2) Kandidáti učitelství mají při zkoušce 
prokázati, jak si osvojili teoreticky i praktic
ky základy vychovatelství a vyučovatelství 
v rozsahu učebného plánu státního pedagogic
kého semináře pro kandidáty učitelství škol 
zemědělských.

(3) Kandidáti učitelství pro skupiny před
mětů chemie a chemické technologie, zeměděl
ského strojnictví a meliorací na vyšších hos
podářských a na vyšších hospodyňských ško
lách, kteří neabsolvovali odbor hospodářský 
nebo odbor zemědělského inženýrství na pří
slušných československých vysokých školách 
technického směru, se mimo to vyzkoušejí 
z encyklopedie zemědělství.

Zkušební řád, jednací řád, zku
šební taxa, honoráře.

§ 7.
Zkušební řád, jednací řád pro zkušební ko

mise, zkušební taxu, jakož i honoráře členů 
zkušebních komisí stanoví a další pc drobné 
předpisy o učitelských zkouškách vydá mini
sterstvo zemědělství, a to, pokud jde o zku
šební taxu a honoráře členům zkušební ko
mise, v dohodě s ministerstvem financí.

Ustanovení závěrečná.

§ 8.

(1) Profesoři a kandidáti učitelství na vyš
ších školách hospodářských, na vyšších ško
lách hospodyňských a na nižších školách hos
podářských, kteří nabyli učitelské způsobi
losti podle dosavadních předpisů, zmíněných 
v § 10, nejsou povinni podrobiti se zkoušce 
podle tohoto nařízení, ani dodatečně splniti 
podmínky,požadované tímto nařízením.

(2) U profesorů nižších hospodářských škol 
nahrazuje jejich dosavadní zkouška učitelské 
způsobilosti zkoušku učitelské způsobilosti pro 
Vyšší školy hospodářské a pro vyšší školy 
hospodyňské ve smyslu tohoto vládního naří
zení v tom případě, když splnili zcela pod
mínky uvedené v § 3, odst. 1, č. 5.

Toto nařízení se vztahuje i na zemi Pod-

karpatoruskou, pokud nebude zákonem jejího 
sněmu v mezích jeho působnosti jinak usta
noveno.

§ 10.
(ij Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení. Tímto dnem pozbývají platnosti 
všechna ustanovení obsažená v jiných předpi
sech o předmětech, jež jsou upraveny tímto 
nařízením. K těmto předpisům patří zejména 
ministerské nařízení ze dne 28. února 1879, 
č. 35 ř. z., o zkouškách způsobilosti kandidátů 
hospodářských míst učitelských na školách 
rolnických a středních školách hospodář
ských, též kandidátů lesnických míst učitel
ských na školách pro vzdělávání lesů a střed
ních školách lesnických, pokud se týká kandi
dátů učitelství na nižších a vyšších školách 
hospodářských, jakož i vládní nařízení ze dne 
22. prosince 1925, č. 267 Sb. z. a n., o zkouš
kách kandidátů učitelství nižších škol hospo
dářských ve znění vládního nařízení ze dne 
2. července 1926, č. 108 Sb. z. a n.

(2) Provedením tohoto nařízení se pověřuje 
ministr zemědělství, ministr financí a ministr 
vnitra.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

170.
Vládní nařízení 

ze dne 13 července 1934 
o služebních a platových poměrech úřednic

kých aspirantů.

Vláda republiky československé nařizuje na 
základě § 7, odst. 2 a § 210, odst. 1 zákona 
ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n., 
o úpravě platových a některých služebních 
poměrů státních zaměstnanců (platového zá
kona) :

§1.
(i) Počínajíc dnem účinnosti tohoto naří

zení mohou po dobu dvou roků úřady (orgá
ny) příslušné k ustanovování úřednických če
katelů přijímati úřednické aspiranty. Z řad 
úřednických aspirantů budou doplňováni 
úředničtí čekatelé, vyjímajíc úřednické kate-



Sbírka zákonů a nařízení, č. i 7O. 615

gorie, jež se doplňují z jiných zaměstnanec
kých kategorií; uchazeč musí před ustanove
ním úřednickým čekatelem ztráviti ve služeb
ním poměru úřednického aspiranta nejméně 
dobu, kterou určí pro tu kterou služební třídu 
vláda, ústřední úřad může v dohodě s mini
sterstvy financí a vnitra dobu služby y po
měru aspiranta prominouti nebo zkrátiti, vy
kazuj e-li uchazeč jinou službu (zaměstnání), 
co do vzdělání i výkonu rovnocennou.

(2) úředničtí aspiranti mohou býti přijí
máni jen na vrub volných úřednických služeb
ních míst, systemisovaných v příslušném 
osobním stavu úřednické kategorie, o niž jde, 
a to v takovém počtu, že na j edno volné, obsa- 
ditelné služební místo mohou připadnouti nej
výše dva aspiranti a že úhrnný počet aspi
rantů nesmí v témže osobním stavu přesa- 
hovati 10% celkového počtu služebních míst 
v tomto stavu systemisovaných. Vláda může 
k souhlasnému návrhu příslušného ústředního 
úřadu a ministerstva financí povoliti v mezích 
rozpočtových úvěrů na osobní platy úchylku, 
vyžaduj e-li toho mimořádný zájem služby.

§2.
(1) Služební poměr úřednických aspirantů 

ve služebním oboru, v němž j sou úředničtí če
katelé v poměru veřejnoprávním, je rovněž 
veřejnoprávní.

(2) úřednickým aspirantem může býti 
ustanoven jen, kdo splnil všeobecné a případ
né zvláštní podmínky předepsané pro usta
novení úřednickým čekatelem v příslušné 
úřednické kategorii a služebním oboru; nesmí 
býti mladší 18 let.

(3) Ustanovení § 3, § 6, odst. 1, §§ 7 až 9 
služební pragmatiky, § 138, § 140, odst. 2, 3, 
5 a 6 a § 145 platového zákona platí pro úřed
nické aspiranty obdobně.

(4) Nastupuje službu vykoná aspirant do 
rukou přednosty služebního úřadu neb úřed
níka jím k tomu zmocněného slib ve znění § 1 
vládního nařízení ze dne 1. dubna 1919, č. 179 
Sb. z. a n., o slibu praktikantů, prozatímních 
úředníků a prozatímních sluhů, vstupujících 
do státní služby, neb obdobných ustanovení.

§3.
U) Aspirant budiž s plným využitím svých 

schopností a sil postupně uváděn do služby, 
pro kterou byl ustanoven.

(2) Bezprostřední představený aspirantův 
vede o službě každého aspiranta popis, jenž 
jest přehledem o postupu výcviku a vykona
ných druzích prací a jejich výsledků. Tento 
popis spolu s vyjádřením příslušného dozor

čího orgánu jest podkladem pro posouzení 
uspokojivosti (§ 5) aspirantské služby.

§4.
(1) Ustanovení §§21 až 28, § 29, § 30, 

odst. 1 až 3, 5 a 6, §§ 31 až 35 a § 67 služební 
pragmatiky platí obdobně.

(2) Aspirantovi náleží služební označení 
„aspirant" s příslušným titulovým přídom
kem. Není-li takto vyznačena kategorie, k níž 
by aspirant náležel, kdyby byl čekatelem, na
stupuje místo titulového přídomku označení 
této kategorie.

(s) Aspirantovi přísluší po službě nejméně 
šestiměsíční placená dovolená na zotavenou 
v nej vyšší výměře osmi dnů v kalendářním 
roce.

§5.
(i) Počínajíc prvním dnem měsíce násle

dujícího po přidělení aspiranta k práčem ^ná
ležejícím k pravidelným úkonům jeho služeb
ní kategorie, nejdříve však počínajíc prvním 
dnem měsíce následujícího po dovršení tří mě
síců plně uspokojivé, skutečně ztrávené služ
by aspirantské náleží aspirantovi příspěvek 
v těchto měsíčních částkách, koncem měsíce 
pozadu splatných:

Ve služební 
třídě

Ve skupině míst

A B C D

Ké

la 660 630 600 570
Ib 600 570 540 510
Ic 480 450 420 390
II 420 390 360 330
III 390 360 330 300
IV 360 330 300 270

(2) Počínajíc prvním dnem měsíce následu
jícího po dovršení patnácti měsíců plně uspo
kojivé služby, skutečně ztrávené s příspěvkem 
podle odstavce 1, náleží aspirantovi příspěvek 
v těchto měsíčních částkách, koncem měsíce 
pozadu splatných:

Ve skupině míst

Ve služební
A B C D

třídě
Kč

la 900 870 840 810
1b 810 780 750 720
Ic 630 600 570 540
11 570 540 510 480
III 540 510 480 450
IV 510 480 450 420



016 Sbírka zákonů a nařízení, č. 170.

(3) Vznikl-li nebo zanikl-li nárok na pří
spěvek během měsíce, přísluší za každý den, 
pro nějž nárok byl dán, jedna třicetina mě
síční částky příspěvku.

(4) Po dobu účinnosti srážek z platů stano
vených úspornými opatřeními personálními 
podléhá příspěvek příslušným srážkám.

§6.

Bezplatným aspirantům může býti v přípa
dech zvláštního ohledu hodných, zejména 
jsou-li osoby, na které jsou ve své výživě od
kázáni, nezaměstnané a bez nejnutnějších 
prostředků k uhájení živobytí, poskytnuta 
záloha až do výše částek v § 5, odst. 1 uvede
ných.

§ 7.
Ustanovení o naturálních příjmech, ná

hradě služebních výloh a služebních přídav
cích platná pro úřednické čekatele osobního 
stavu, služební kategorie a služebního oboru, 
v němž je aspirant ustanoven, po případě 
jemuž je přidělen, platí i pro aspiranty.

§8.

(1) Pensijní předpisy jakož i předpisy 
o pensijním příspěvku, platné pro úřednické 
čekatele, se vztahují, pokud se z povahy věci 
jinak nepodává, i na úřednické aspiranty.

(2) O zajištění aspirantů v případě nemoci 
platí obdobně předpisy, pro úřednické čekatele 
platné.

§9.

(8) Proti opatřením podle ustanovení před
cházejících odstavců, pokud nebyla vydána 
ústředním úřadem, může se aspirant ve lhůtě 
IBdenní ode dne doručení odvolati k úřadu, 
jenž je nadřízen ošobnímu úřadu. Odvolání 
nemají odkladného účinku.

(4) Byl-li poměr zrušen nebo rozvázán bez 
viny aspirantovy, může mu býti při bezvad
ném chování osobním úřadem přiznáno odbyt- 
né až do výše jednoměsíční částky příspěvku.

(5) Nastoupením vojenského cvičení ve 
zbrani služební poměr se nepřerušuje.

(8) Aspirant může kdykoliv prohlásiti, že 
vystupuje ze služebního poměru; služební po
měr se končí zproštěním služby, ne j pozdě ji 
však uplynutím osmého dne po předložení 
jeho prohlášení bezprostřednímu představe
nému.

§ 11.
(4) Kde v tomto nařízení .je zmínka o usta

noveních služební pragmatiky nebo platového 
zákona, platí pro aspiranty v oborech, v nichž 
služební a platové poměry jsou upraveny ji
nými předpisy, předpisy nahrazující zmíněná 
ustanovení služební pragmatiky a platového 
zákona.

(2) Osobním úřadem se rozumí úřad pří
slušný ke správě osobních věcí zaměstnanco
vých.

§ 12.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Ustanovení § 151 platového zákona a před
pisů jím odpovídajících platí obdobně.

§ 10.
(!) Služební poměr úřednického aspiranta 

může býti osobním úřadem bez udání důvodů 
jednoměsíční výpovědí zrušen.

(2) Služební poměr budiž osobním úřadem 
rozvázán bez výpovědi, dopustil-li se aspirant 
těžšího neb opětovného služebního poklesku 
nebo není-li jeho služba po dobu aspoň tří 
měsíců uspokojivou.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Dostálek v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

Státní tiskárna v,Praze.


